
 1 

1

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 

 

N. 642 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  24 settembre 2025 

 

 

OGGETTO: FIERA DI PRIMAVERA 2024. APPROVAZIONE CONSUNTIVO 

FINANZIARIO PER INTEGRAZIONE DOCUMENTAZIONE DI 

RENDICONTAZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE ASSEGNATO 

CON DD 517 DEL 23/12/2024. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO , Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - Sport - 

Assistenza - Tempo Libero; 
 

 

Premesso che: 

- la legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione 

dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte”, all’articolo 

20 “Contributi per manifestazioni e iniziative turistiche” sancisce che:  

• comma 1, al fine di valorizzare turisticamente l'eccellenza del territorio, sono concessi 

contributi alle ATL, ad enti pubblici o di diritto pubblico e ad associazioni senza 

scopo di lucro per la realizzazione di iniziative di comunicazione e di attività di 

promo-pubblicità nell'ambito di manifestazioni ed eventi organizzati nelle località del 

Piemonte;  

• comma 2, i contributi sono concessi prioritariamente per manifestazioni ed iniziative 

di particolare rilevanza in grado di generare flussi turistici e ricadute economiche sul 

territorio interessato;  

• comma 3, la Giunta regionale, ai sensi dell'articolo 6 della L.R. 14/2014 e in relazione 

alla programmazione finanziaria annuale e pluriennale, definisce i criteri per la 

concessione dei contributi.  

- con D.G.R. n. 35-7853 del 4 dicembre 2023 la Giunta regionale, ai sensi dell’art. 3 della 

l.r. 14/2016, ha approvato il "Programma regionale delle attività di promozione, 

accoglienza ed informazione turistica per l'anno 2024" che prevede tra l’altro “Linee di 



 2 

intervento per il sostegno alle manifestazioni e iniziative turistiche, ai progetti di 

promozione e commercializzazione dei prodotti turistici, alla valorizzazione delle risorse 

turistiche locali e delle strade storiche di montagna di interesse turistico ai sensi delle 

leggi regionali nn. 14/2016, 13/2020, 36/2000 e 9/2021”(punto 7.b);  

- nell’ambito del “Programma delle attività di promozione accoglienza e informazione 

turistica per l'anno 2024” sono stati definiti i criteri generali per la concessione dei 

contributi per manifestazioni e iniziative turistiche ai sensi dell’art. 20 della l.r. 14/20016; 

- con D.G.R. n. 6-8452 del 22 aprile 2024 sono stati approvati, per l’anno 2024, i criteri per 

la concessione di contributi ad iniziative di comunicazione e di attività di promo-

pubblicità appartenenti alle macro-categorie A “Iniziative turistiche strategiche ed 

attrattori di livello internazionale” e B “Iniziative turistiche ed attrattori di livello 

nazionale, regionale e locale";  

- ai fini della concessione dei contributi di cui all’art. 20 della l.r. 14/2016 macro-categoria 

B “Iniziative turistiche ed attrattori di livello nazionale, regionale e locale", la medesima 

D.G.R. n. 6-8452 del 22 aprile 2024 ha demandato al Settore Valorizzazione turistica del 

Territorio della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei- Turismo e Sport, 

l’adozione degli atti necessari per l’attuazione della specifica linea di finanziamento; 

- con determinazione dirigenziale n. 262 del 21/08/2024 il Settore Valorizzazione turistica 

del territorio ha affidato alla società inhouse Finpiemonte Spa il servizio relativo alle 

attività di controllo amministrativo-contabile sulle rendicontazioni di spesa presentate dai 

beneficiari e di liquidazione dei contributi concessi ai sensi della l.r. 14/2016, tra cui l’art. 

20; 

- con Determinazione dirigenziale n. 343 del 28/10/2024 la Regione Piemonte ha approvato 

il bando e la relativa modulistica per la concessione dei contributi in argomento; 

- entro il termine fissato per la presentazione delle domande (22 novembre 2024) il Comune 

di Mondovì ha presentato istanza per l’assegnazione di un contributo a sostegno 

dell’edizione 2024 della Fiera di Primavera, regolarmene svoltasi in data 13 e 14 aprile 

2024, attraverso il portale FINDOM FINanziamenti DOMande (n. istanza 210967); 

- con Determinazione dirigenziale n. 517 del 23/12/2024 la Regione Piemonte ha approvato 

l’elenco degli enti ammessi a finanziamento, disponendo l’assegnazione al Comune di 

Mondovì di un contributo di € 26.442,40 a sostegno dell’edizione 2024 della Fiera di 

Primavera; 

 

Considerato che in esito al caricamento sul predetto portale della documentazione di spesa a 

rendicontazione del contributo assegnato è pervenuta nota di richiesta di documentazione 

integrativa, da prodursi entro il 5 ottobre p.v. ed in particolare relativa al bilancio consuntivo 

dell’evento in argomento, approvato con specifico provvedimento amministrativo; 

 

Dato atto che le spese complessivamente riferite all'organizzazione e gestione della Fiera di 

Primavera 2024, come dettagliate nel rendiconto consuntivo allegato e riferite agli impegni 



 3 

assunti sui cap. 1761/0, 1761/1, 1761/2, 1761/3 del Bilancio comunale, esercizio 2024, 

ammontano ad € 74.155,48; 

 

Ritenuto di: 

- approvare il consuntivo finanziario allegato alla presente determinazione a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

- trasmettere alla Regione Piemonte la presente determinazione e l'allegato consuntivo 

finanziario ad integrazione della rendicontazione già inoltrata in riferimento al contributo 

assegnato a sostegno della Fiera di Primavera 2024; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, da parte del competente 

responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A  
 

1) Di approvare l’allegato consuntivo finanziario dell’edizione 2024 della Fiera di 

Primavera che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 

2) Di dare atto che le spese complessivamente riferite all'organizzazione e gestione della 

Fiera di Primavera 2024, come dettagliate nel rendiconto consuntivo allegato e riferite 

agli impegni assunti sui cap. 1761/0, 1761/1, 1761/2, 1761/3 del Bilancio comunale, 

esercizio 2024, ammontano ad € 74.155,48. 

 

3) Di trasmettere alla Regione Piemonte la presente determinazione e l'allegato 

consuntivo finanziario ad integrazione della rendicontazione già inoltrata in 

riferimento al contributo assegnato a sostegno della Fiera di Primavera 2024. 

 

4) Di individuare quale responsabile del procedimento la dipendente Federica Terreno. 



 4 

 

 

 

Mondovì, li  24 settembre 2025 

 

IL DIRIGENTE  

SGARLATO DIEGO  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


